
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 27. april 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 976 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 976:  

”Har ministeren kendskab til receptpligtig medicin eller sygehusapoteksmedicin, der 

stiger i pris som følge af Covid-19-pandemien?” 

 

Svar: 

For så vidt angår sygehusapoteksmedicin oplyser regionernes indkøbsorganisation, 

Amgros, følgende: 

 

”Amgros køber lægemidler til sekundærsektor og planlægger udbuddene, så de dæk-

ker sygehusenes behov for lægemidler. Amgros søger, ved valget af kontraktform, at 

skærpe konkurrencen mest muligt, uden at gå på kompromis med kvalitet, effekt og 

patientsikkerhed.  

 

Prisen på lægemidlerne fastsættes gennem udbud. Er der tale om lægemidler der 

endnu er patentbeskyttede og ikke er udsat for konkurrence indgår de i Medicinråds-

processen, hvor Medicinrådet vurderer, om det kan anbefale det pågældende læge-

middel som standardbehandling på de danske sygehuse. Amgros forhandler priser på 

nye lægemidler og indgår kontrakt. 

 

Amgros indgår kontrakt på over 95 pct. af samtlige lægemidler der anvendes på syge-

husene. Når Amgros har indgået en kontrakt kan prisen ikke overstige det aftalte in-

denfor den periode kontrakten løber – typisk 1-2 år ad gangen.  

Hvis der ikke er indgået kontrakt, handles lægemidlet oftest til listeprisen. Der er altid 

en vis fluktuation i listepriserne for lægemidler på det danske marked. Derfor kan det 

være svært at isolere om en pris er gået op som følge af COVID19 eller som følge af 

den almindelige konkurrencesituation.  

 

Der har i 2020 været nogle få lægemidler med markante listeprisstigninger. Hoved-

parten af disse har dog ikke haft nogen reel betydning. Enten fordi der har været an-

dre generiske substitutionsmuligheder til en lavere pris, eller fordi Amgros allerede 

har indgået længerevarende aftaler om indkøb af disse lægemidler til en pris under 

listeprisen. 

  

En undtagelse fra hovedreglen er Plaquenil (Hydroxyklorokin) hvor vi har set en for-

dobling af prisen. Listeprisen for Hydroxyklorokin har i en periode været under den 

pris vi har indgået aftale om, hvilket den ikke længere er. Prisen kan dog de facto ikke 

stige mere, idet den nu har ramt den maksimale aftalepris. 
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Side 2 

Overordnet set har Amgros ikke konstateret store udsving i priser på lægemidler til 

sygehusene over de seneste fem måneder.” 

 

Herudover oplyser Lægemiddelstyrelsen følgende: ”Sundhedsdatastyrelsen har op-

lyst, at de ikke med sikkerhed kan sige, om de prisændringer som kan ses, skyldes CO-

VID-19 eller aŶdre forhold såsoŵ geŶerel udvikliŶg i koŶkurreŶceforholdeŶe.” 

 

Jeg kan henholde mig til ovenstående.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Anna Katrine Hemmingsen 

 


